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ВЪВЕДЕНИЕ

Артериалната хипертензия (АХ) е едно от най-важните социално значими

заболявания, което засяга над един милиард души по света. Прогнозира се броят

на хората с АХ да достигне през 2025 г. 1.5 милиарда. Поради тази причина,

превенцията и лечението на заболяването са сред основните приоритети на

общественото здравеопазване у нас и в световен мащаб.

АХ е заболяване със сложна патогенеза. Понастоящем се приема, че е

резултат на нарушения в редица нервни, бъбречни, хормонални и съдови

механизми за контрол на артериалното налягане (АН). Основно значение има

дисбаланса в синтезата и обмяната на биологичноактивни субстанции с

вазоконстрикторен (aгиотензин II, ендотелин-1, норадреналин, адреналин,

вазопресин, тромбоксан А2 и др.) и вазодилататорен ефект (азотен оксид,

простагландини I2, E1 и E2, брадикинин и др.). Друг важен момент в патогенезата е

повишената активност на симпатико-адреналната и ренин-ангиотензин-

алдостероновата система (РААС).

Въпреки значителните познания за патогенезата на АХ, все още има

неизяснени патофизиологични механизми, които разкриват нов потенциал за

контрол и терапевтично въздействие. Например, малко се знае за ролята на

ендотелин-1 (ЕТ-1) и магнезия (Mg2+) в механизмите за контрол на АН.

Те реализират своите ефекти върху съдовия тонус, чрез подобни механизми,

като повлияват вътреклетъчната Ca2+ обмяна в ендотелните и съдовите

гладкомускулни клетки (СГМК). Освен чрез директните си съдови ефекти, ЕТ-1 и

Mg2+ участват в контрола на АН чрез въздействие върху ключови патогенетични

звена на АХ, като РААС, нервноендокринни механизми, антиоксидантна защита и

др. Не е изяснено и по какъв начин те си взаимодействат и повлияват структурно-

функционалните особености на съдовата стена в условията на хемодинамичен

стрес. ЕТ-1 и Mg2+ могат да активират и някои вътреклетъчни сигнални пътища,

водещи до пролиферация на СГМК и промяна на екстрацелуларните матриксни

протеини. В този процес на съдово ремоделиране, активна роля играят

матриксните металопротеинази-2 и -9 (MMP-2 и MMP-9).
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Различните изоформи на ендотелините и техните рецепторни подтипове са

били идентифицирани в нервната, бъбречната и съдовата тъкан, където

изпълняват множество физиологични функции свързани с регулацията на съдовия

тонус и водно-солевия баланс. ЕТ-1, който е мощен вазоконстриктор с

пролонгирано действие, може да остане свързан с ЕТА рецептора до два часа и

да потенцира действието на вторичните посредници дълго време след

освобождаването на рецептора. ЕТ-1 участва в бъбречната регулация на АН, чрез

повлияване на бъбречната хемодинамика, тубулната реабсорбция на вода и

електролити и секрецията на ренин. ЕТ-1 повлиява натриевата и водната

хомеостаза, като регулира алдостероновата (АС) продукция, секрецията на

атриален натриуретичен пептид (ANP), мозъчен натриуретичен пептид (BNP)

и вазопресин (AVP). Като цяло ендотелините имат положителен инотропен ефект

и могат да регулират медуларната надбъбречна катехоламинова секреция, както и

да повишат базалните нива на катехоламините. ЕТ-1 регулира системната

хемодинамика, чрез повлияване на сърдечно-съдовия център, както и дейността

на барорецепторите в аортната дъга и каротидните синуси. ЕТ-1 е замесен във

възпалителния процес засягащ съдовата стена при АХ. Той може да активира

макрофагите, в резултат на което се освобождават проинфламаторни цитокини.

Последните могат да стимулират производството на нови количества ЕТ-1 и така

да се повиши трайно АН. ЕТ-1 стимулира също производството на кислородни

радикали (ROS) в ендотелните и СГМК. Предполага се, че в основата на този

процес е повишената експресия на съдовата NADPH-оксидаза. Увеличената

продукция на ROS в съдовата стена води до повишената синтеза на

проинфламаторни цитокини и възпалителен съдов отговор. По този начин

възпалението и оксидативния стрес формират един порочен кръг в патогенезата

на АХ, в който активно участие взема ЕТ-1.

Mg2+ също играе важна роля в регулацията на АН, като модулира съдовия

тонус и реактивност чрез различни механизми. Mg2+ е естествен Ca2+ антагонист.

Той потенцира продукцията на вазодилататори, като простагландин I2 (PGI2)

и азотен оксид (NO) от съдовия ендотел. Mg2+ променя съдовите отговори към

редица вазоактивни вещества. Например, повишените нива на Mg2+ отслабват
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ЕТ-1 индуцираната контракция, докато понижените нива на Mg2+ я засилват.

При Mg2+ дефицит се стимулира производството и освобождаването на АС,

активира се NF-kB и се потенцира възпалителен съдов отговор, понижават се

експрсията и активността на редица антиоксидантни ензими, като глутатион

пероксидаза (GPx), CuZn-супероксид дисмутаза (CuZn-SOD), каталаза, както и

нивата на важни антиоксиданти, като глутатион, витамин С, витамин Е и селен.

Предполага се, че Mg2+ може да предпази еластичните влакна от Ca2+ отлагане,

като по този начин играе роля в поддържането на еластицитета на съдовете.

Mg2+ балансира ефектите на катехоламините при остър и хроничен стрес.

Допълнително Mg2+ дефицит може да e свързан с развитие на инсулинова

резистентност, хипергликемия и промени в липидния метаболизъм, които засилват

атеросклеротичните промени и повишават съдовата ригидност.

АХ води до промени в морфологията на съдовата структура.

Екстрацелуларният матрикс (ЕЦМ) на съдовата стена съдържа колаген, еластин,

гликопротеини и протеогликани. Стабилността, еластичността и комплайанса на

артериалния съд се определя основно от съотношението на колагена и еластина в

него. Относителното съдържание на тези протеини се поддържа от бавен,

но динамичен процес на синтезиране и разграждане. Съдържанието на колаген и

еластин в съдовата стена се регулира от балансираните ефекти на матриксните

металопротеинази (MMPs), ензими, които се синтезират от съдови и възпалителни

клетки и тъканните инхибитори на металопротеиназите (TIMPs). Дисрегулацията

на този баланс води до повишено натрупване на колаген, намалено количество на

еластин и повишена ригидност на съдовата стена. ММР-2 и ММР-9, които

разграждат колаген тип IV на базална съдова мембрана, ламинин и еластин са

признати като основни индуктори на съдовото ремоделиране при АХ. Дефицитът

на Mg2+ може да повиши активността на MMPs, докато разграждането на

еластиновите влакна може значително да нарасне в присъствие на Mg2+.

Диабетът и АХ са взаимно свързани заболявания. Честотата на

хипертензията е 1.5 до 3 пъти по-висока сред диабетната популация, отколкото в

групи без диабет. Също така е доказано, че диабетът е два пъти по-чест при

пациенти с АХ, отколкото при хора с нормално АН. Хипертензията е важен
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симптом в комплекса на метаболитния синдром (МС) и е основен фактор за

повишен сърдечно-съдов риск при болните със захарен диабет тип 2 (ЗД тип II).

Поради тази причина комбинацията от ЗД тип II и AХ е била наречена

„смъртоносен дует“. Около 20-60% от болните със ЗД тип II развиват АХ,

която в много отношения наподобява характеристиките на есенциалната

хипертензия. Редица възпалителни маркери (например C-реактивният протеин)

са повишени при пациенти с хипертензия, ЗД тип II и МС, което дава основание да

се приеме, че диабетът и AХ са до известна степен и хронични възпалителни

заболявания.

От изложеното по-горе може да се направи заключението, че таргетното

съдово уврждане при АХ е резултат от медиаторния и нервно-хормоналния

дисбаланс, водещи до възпалителен отговор и оксидативен стрес на съдовата

стена. Те от своя страна са причина за развитието на ендотелна дисфункция,

с доминиране на вазоконстрикторните ефекти и пролиферативния съдов отговор.

В резултат на тези процеси първоначално настъпва изразена вазоконстрикция,

а впоследствие и стабилно съдово ремоделиране, водещи до трайно повишаване

на АН. Важна патогенетична роля в тези механизми играят ЕТ-1, MMP-2, MMP-9 и

Mg2+, които пряко са свързани със съдовите промени при АХ.
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ЦЕЛ

ЦЕЛ НА НАСТОЯЩОТО ИЗСЛЕДВАНЕ Е ДА СЕ ПРОУЧИ РОЛЯТА НА

ЕТ-1, ММР-2, ММР-9, Mg2+ И CRP, КАТО ИМУНОЛОГИЧНИ И ЛАБОРАТОРНИ


[…]


имат по-изявен възпалителен отговор (респ. повишени нива на hs-CRP и IL-6),

в сравнение с тези с по-малко характеристики (Devaraj S. и съавт., 2010).

Наличието на хронично възпаление при ЗД тип II, е свързано основно с

повишени плазмени концентрации на CRP, IL-1, IL-6, TNF-α и фибриноген.

Тези възпалителни цитокини увеличават съдовия пермеабилитет, променят

вазорегулаторните отговори, засилват левкоцитната адхезия, улесняват

тромбообразуването и потискат фибринолизата чрез стимулиране на PAI-1

(Van den Oever I. и съавт., 2010). Над 2500 мъже и жени са били изследвани за

доказване на връзката между плазмения CRP, инсулина на гладно, нивото на

глюкозата в кръвта и гликирания хемоглобин. Повишените нива на CRP са били

свързани с по-високи нива на инсулина и HbA1c при двата пола, както и с

по-високо ниво на глюкозата в кръвта при жени. Допълнителното потвърждаване

на тази „възпалителна“ хипотеза идва от едно проучване на инсулиновата

резистентност при атеросклероза (IRAS - Insulin Resistance Atherosclerosis Study),

където лицата, които развиват ЗД тип II имали по-високи нива на възпалителни

маркери - CRP, PAI-1 и фибриноген, отколкото тези, които не развиват диабет.
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(Devaraj S. и съавт., 2010). CRP може да повиши синтезата на ММРs от моноцити

и макрофаги с последваща засилена колаген-деградационна активност на съдовия

ЕЦМ (Williams T. и съавт., 2004; Lin R. и съавт., 2005; Montero I. и съавт., 2006;

Abe N. и съавт., 2006). Успоредно с това се стимулира продукцията на IL-8, който

може допълнително да наруши баланса между MMPs/TIMPs в атеросклеротичните

плаки и да доведе до възникване на нестабилни плаки (Moreau M. и съавт., 1999;

Devaraj S. и съавт., 2004). CRP може също да предизвика активирането на

периферните левкоцити с последваща секреция на медиатори дестабилизиращи

плаката, като ММР-9, МСР-1 и урокиназен плазминогенен активатор (Bisoendial R.

и съавт., 2009). CRP предизвиква многобройни проинфламаторни и проатерогенни

ефекти в ендотелните клетки, като намалява продукцията на NO и PGI2,

повишава нивата на ЕТ-1, МСР-1, IL-8, PAI-1 и клетъчните адхезионни молекули

(Van den Oever I. и съавт., 2010). CRP нарушава продукцията на NO, като

стимулира производството на ЕТ-1 (Cachofeiro V. и съавт., 2009). Предполага се,

че провъзпалителният ефект на CRP се осъществява съвместно с ЕТ-1 и IL-6

(Böhm F. и съавт., 2007). Тези данни се подкрепят и от нашите резултати, според

които динамиката на нивата на ЕТ-1 и CRP показват сходни характеристики при

леката и високостепенната АХ с и без ЗД тип II. При есенциалната АХ, нивата на

ЕТ-1 и CRP са повишени в ГII (при леката АХ) (Фиг. 5, 9), докато при АХ и ЗД тип II

те са повишени в ГIII (при високостепенната АХ) (Фиг. 10, 14).
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ИЗВОДИ

1. Концентрациите на ЕТ-1 са повишени при АХ, като при пациентите с АХ и

ЗД тип II те са по-високи от тези при есенциална АХ.

2. ЕТ-1 играе основна роля за развитието на леката хипертензия при пациентите

с есенциална АХ, докато при тези със ЗД тип II е свързан с развитието на

високостепенна хипертензия.

3. Концентрациите на ММР-2 при есенциална АХ не се променят значително,

докато при АХ и ЗД тип II те са повишени.

4. Концентрациите на ММР-9 при есенциална АХ се понижават с нарастване

степента на хипертензията, докато при АХ и ЗД тип II те са значително

повишени.

5. Концентрациите на серумния Mg2+ при пациентите с АХ и ЗД тип II са

достоверно по-високи от тези при есенциална АХ.

6. Промените в концентрациите на серумния Mg2+ могат да регулират нивата на

MMP-2 и MMP-9 при АХ, като зависимостта е обратнопропорционална.

7. Концентрациите на CRP са значително повишени при АХ с и без ЗД тип II,

като при ЗД тип II те се повишават пропорционално с нарастване степента на

хипертензията.

8. Концентрациите на CRP при пациентите с есенциална АХ показват, че

възпалителният процес е по-изявен при леката степен на АХ, докато при

ЗД тип II доминира при високостепенната АХ.
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ПРИНОСИ

НАУЧНИ ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

1. Доказа се, че ЕТ-1 играе основна роля за развитието на леката хипертензия

при пациентите с есенциална АХ, докато при ЗД тип II е свързан с развитието

на високостепенната АХ.

2. Установи се, че при пациентите с АХ и ЗД тип II, повишаването на

концентрациите на CRP е свързано с нарастване степента на хипертензията.

3. Получени са доказателства, че промените в концентрациите на серумния Mg2+

могат да регулират нивата на MMP-2 и MMP-9 при АХ, като зависимостта е

обратнопропорционална.

НАУЧНИ ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР

1. Тезата, че концентрациите на ЕТ-1 са повишени при пациенти с АХ с и без

ЗД тип II беше потвърдена.

2. Установи се, че концентрациите на MMP-9 са понижени при пациентите с

есенциална АХ, а тези на MMP-2 не показват значителна промяна.

3. Убедително се подкрепят данните, че концентрациите на MMP-2 и MMP-9 са

повишени при пациентите с AХ и ЗД тип II.

4. Намерени са повишени концентрации на серумния Mg2+ и CRP при

пациентите с АХ с и без ЗД тип II.
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