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Относно дисертационния труд „ПАТОФИЗИОЛОГИЧНА РОЛЯ НА ЕНДОТЕЛИН-1,

МАТРИКСНИТЕ МЕТАЛОПРОТЕИНАЗИ-2, -9 И МАГНЕЗИЯ В РАЗВИТИЕТО И

ДИНАМИКАТА НА СЪДОВИТЕ ПРОМЕНИ ПРИ РАЗЛИЧНИ СТЕПЕНИ НА

АРТЕРИАЛНА ХИПЕРТЕНЗИЯ” за получаване на образователната и научна степен

„Доктор”- ПО НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ „ПАТОФИЗИОЛОГИЯ“, ШИФЪР 03.01.05

Дисертант: Д-Р КРАСИМИР КОСТОВ ГИНЕВ

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН

ФАКУЛТЕТ МЕДИЦИНА

КАТЕДРА „ФИЗИОЛОГИЯ И ПАТОФИЗИОЛОГИЯ“

Д-р Красимир Костов Гинев е роден през 1972 год.Завършва медицина в МУ-Плевен

през 1999г.От 2003 до 2011г.работи и специализира психиатрия.Провежда специализация в

различни области на психиатрията и през 2008г. придобива специалност психиатрия.

От 2011г. е преподавател в сектор „Патологична физиология” на Катедра

„Физиология и патофизиология“ към Медицински университет - Плевен. Има призната

специалност и по патофизиология. Провежда практически упражнения по патофизиология

на студенти по медицина и ерготерапия.

Дисертационният труд на д-р Красимир Костов Гинев е посветен на важни

практически и теоретични проблеми – етиологията и патогенезата сърдечносъдовите

заболявания.

Артериалната хипертония е едно от най-важните социално значими заболявания,

което е със сложна патогенеза. За развитието ѝ имат принос нарушения в редица нервни,

бъбречни, хормонални и съдови механизми за контрол на артериалното налягане. Важен е

дисбалансът в синтезата и обмяната на биологичноактивни субстанции с

вазоконстрикторен (aгиотензин II, ендотелин-1, норадреналин, адреналин, вазопресин,

тромбоксан А2 и др.) и вазодилататорен ефект (азотен оксид, простагландини I2, E1 и E2,

брадикинин и др.). Въпреки значителните познания за патогенезата на АХ, все още има

неизяснени патофизиологични механизми, които разкриват нов потенциал за контрол и

терапевтично въздействие.

Ендотелин-1 (ЕТ-1) и магнезия (Mg2+) реализират своите ефекти върху съдовия

тонус, чрез механизми, като повлияват вътреклетъчната Ca2+ обмяна в ендотелните и

съдовите гладкомускулни клетки (СГМК). Освен чрез директните си съдови ефекти, ЕТ-1

и Mg2+ участват в контрола на АН чрез въздействие върху ключови патогенетични звена

на АХ, като РААС, нервноендокринни механизми, антиоксидантна защита и др. ЕТ-1 и

Mg2+ могат да активират и някои вътреклетъчни сигнални пътища, водещи до
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пролиферация на СГМК и промяна на екстрацелуларните матриксни протеини. В този

процес на съдово ремоделиране, активна роля играят матриксните металопротеинази-2 и -9

(MMP-2 и MMP-9).

Диабетът и АХ са взаимно свързани заболявания. Честотата на хипертонията е 1.5

до 3 пъти по-висока сред диабетната популация, отколкото в групи без диабет. Също така е

доказано, че диабетът е два пъти по-чест при пациенти с АХ, отколкото при хора с

нормално АН. АХ е една от компонентите на метаболитния синдром (МС) и е основен

фактор за повишен сърдечно-съдов риск при болните със захарен диабет тип 2 (ЗД тип

II).Общите патогенетични звена, през които се реализира ендотелната дисфункция,

ремоделирането на съдовете от среден калибър и прогресията на артериалния стифнес и

при двата болестни процеса са както променената инсулинова резистентнист, така

променената активност на най-агресивните ефектори –ендотелин и ангиотензин. Предвид

тези факти изследването на ролята на ЕТ-1, ММР-2, ММР-9, Mg2+ И CRP в процеса на

съдово ремоделиране определя актуалността на настоящия дисертционен труд.

Структура на дисертацията:

Дисертационният труд съдържа 194 страници. Състои се от 10 дяла, озаглавени по

следния начин:

 Въведение-1 стр

 Литературен обзор 42 стр.

 Цел и задачи-1

 Клиничен контингент и методи на проучването – 11стр.

 Резултати от проучването – 62 стр.

 Обсъждане на резултатите-20стр.

 Изводи-1 стр.

 Приноси-1 стр.

 Списък на публикациите-1 стр.

 Библиография-37 стр.

Считам, че структурата на работата е логично конструирана . Резултатите са

представени в 6 таблици и визуализирани чрез 152 фигури. Използвани са 375

литературни източника, от които 10 на кирилица и 365 на латиница. Авторът има 7

публикации и 9 участия в научни форуми (2 международни и 7 национални)

Литературен обзор

Целта на литературния обзор е да въведе читателя в съвременните познания по

проблема, да набележи липсващите данни и да посочи мотивите за настоящия труд.

Обзорът е продукт на творческия анализ на автора върху чужд труд, което трябва да

проличи при четенето му. Представеният от дисертанта обзор демонстрира много добро

познаване на съществуващата информация и умение да работи с литературни източници.

Авторът се фокусира върху неизяснените промени в нивата на ЕТ-1, ММР-2, ММР-9,

Mg2+ и CRP както при различната по тежест хипертония, така и при пациенти

съчетанието между двата големи рискови фактора за атеросклероза –АХ и ЗД-II тип.
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Цел и задачи и методология на проучването:
Въз основа на литературните данни вкл. и български опит д-р Костов извежда целта

и задачите на дисертационния труд. Целта на проучването е ясно формулирана и

конкретна. Задачите са точно формулирани, насочени към постигане на избраната цел. С

изпълнението им се достига до конкретни резултати и изводи.

Материал и методи:
В рамките на две години авторът е набрал достатъчно клиничен материал - в

отделните проучвания са изследвани общо 145 лица (110 пациенти и 35 здрави

доброволци), групирани съгласно съответните протоколи и добрата медицинска практика.

Анализирани са две големи групи в отговор на поставените задачи-пациенти с АХ и такива

с АХ и ЗД-II тип.Във всяка от изследваните групи има подгрупи в зависимост от тежестта

на АХ и здрави контроли. Стриктно са прилагани включващи и изключващи критерии,

съвременните клинични, инструменталн, лабораторни и статистически методи. Ползвани

са съвременни статистически методи, даващи възможност за отчитане на

възимодействието между много наблюдавани признаци.

Проучването е комплексно по отношение на изучавания обект и предмет,

репрезентативно и изчерпателно. Данните от проучването са обработени със софтуерни

статистически пакети Statgraphics Centurion XVI и Еxel for Windows. Използвани са методи

на дисперсионен, корелационен и регресионен анализ. Резултатите са описани чрез

таблици, графики и числови величини (средни стойности, медиани, корелационни

коефициенти). Степента на корелацииите е оценена според корелационния коефициент (r)

при 3-степенна скала. За статистически достоверни при различните анализи са приети

стойности на p <0.05.

Резултати от проучването:

Авторът ги представя в четири основни групи в отговор на поставените задачи.

1. РЕЗУЛТАТИ ОТ ОПРЕДЕЛЯНЕТО НА СЕРУМНИТЕ КОНЦЕНТРАЦИИ НА ЕТ-1 ,

ММР-2 , ММР- 9, Mg2+ и CRP ПРИ ПАЦИЕНТИТЕ С ЛЕКА И ВИСОКОСТЕПЕННА

ЕСЕНЦИАЛНА АРТЕРИАЛНА ХИПЕРТЕНЗИЯ

2. РЕЗУЛТАТИ ОТ ОПРЕДЕЛЯНЕТО НА СЕРУМНИТЕ КОНЦЕНТРАЦИИ НА ЕТ-1 ,ММР-

2 , ММР-9 , Mg2+ и CRP ПРИ ПАЦИЕНТИТЕ С ЛЕКА И ВИСОКОСТЕПЕННА АРТЕРИАЛНА

ХИПЕРТЕНЗИЯ СЪС ЗАХАРЕН ДИАБЕТ ТИП II .

3. СРАВНИТЕЛЕН АНАЛИЗ НА КОНЦЕНТРАЦИИТЕ НА ЕТ-1, MMP-2, MMP-9, Mg2+ и

CRP ПРИ ПАЦИЕНТИТЕ С ЕСЕНЦИАЛНА АХ И АХ СЪЧЕТАНА СЪС ЗД ТИП II

4. НАМЕРЕНИ КОРЕЛАЦИИ МЕЖДУ ИЗСЛЕДВАНИТЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Обсъждане на резултатите:
Целта на дискусията е да сравнят получените от автора резултати с тези на други

изследователи, както и да обсъди и анализира някои различия или нови данни. Това

успешно е сторено от автора като анализът е фокусиран върху собствените данни.
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 Обсъждането аналитично потвърждава тезата, че при есенциалната АХ,

повишените нива на ЕТ-1 дават „началния тласък“ за развитието на хипертензията. При

пациентите със ЗД тип II, заболяването често се съчетава с АХ, която води до по-тежки

усложнения на диабета. ЕТ-1, който е мощен вазоконстриктор с пролиферативни,

профибротични и проинфламаторни свойства, може да допринесе за много аспекти на

диабетната съдова болест.

В проучването са изследвани и други два фактора, които могат да повлияят

нивата на ММР-2 и ММР-9, а именно стадия и формата на АХ. При леката и

високостепенната есенциална АХ данните показват, че с нарастване степента на

хипертензията нивата на MMP-9 се понижават, като в ГIII това снижение е почти двойно в

сравнение с ГI. Тоталната активност на MMP-9 при високостепенната есенциална АХ е

понижена

Резултатите показват, че серумните концентрации на Mg2+ са повишени при

пациентите с лека и високостепенна есенциална АХ в сравнение с нормотензивните

контроли. Сравнителният анализ на концентрациите на серумния Mg2+ при пациентите с

есенциална АХ и АХ със ЗД тип II в проучванета показва , че те са достоверно повишени

при ЗД тип II . Изводът, който може да се направи на базата на тези експериментални

данни е, че повишените нива на серумния Mg2+ могат да понижат експресията и

активността на MMP-2 при есенциална АХ, което е особено изявено при високостепенната

хипертензия.

Изводи:
Дисертантът е систематизирал 8 извода в отговор на поставените задачи. Изводите са

логично изведени от получените резултати. Смятам, че авторът и изследването му биха

спечелили ако изводите бяха представени в по-синтетичен вид.

Приноси:

Приемам оригиналните приноси на дисертанта :

1. Доказва се, че ендотелин-1 играе важна роля за развитието на леката хипертензия

при пациентите с есенциална артериална хипертензия, а при захарен диабет тип II е

свързан с развитието на високостепенна артериална хипертензия.

2. Установено е, че при пациентите с артериална хипертензия и захарен диабет тип II,

концентрацията на CRP корелира със степента на хипертензията.

3. Получени са доказателства, че при артериална хипертензия промените в

концентрациите на серумния Mg
2+

корелират в обратнопропорционална зависимост с

нивата на MMP-2 и MMP-9.
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 Приемам и четирите потвърдителни приноса, свързани с връзката между

артериалната хипертензия, захарния диабет тип II и хроничното системно и съдово

възпаление

Заключение:

Дисертационният труд на д-р Костов по своята актуалност и

мащабност отговаря на научните критерии за докторска дисертация.

Авторът доказва умението си да разрабогтва и анализира научен при

това собствен клиничен материал. Това ми дава основание да предложа

на уважаемото Научно жури да гласува позитивно за присъждане на

образователната и научната степен „ доктор” на д-р Красимир Костов

Гинев

Плевен

Автор: Проф. д-р Снежана Тишева, дмн

20.12.2015г
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